TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

*
Số [so]- CV/TU

Góp ý dự thảo sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn

35-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày [ng]tháng [th]năm 2023

Kính gửi: Ban Tổ chức Trung ương.

Thực hiện Công văn số 4946-CV/BTCTW ngày 14/4/2023 của Ban Tổ

chức Trung ương về việc tham gia góp ý dự thảo hướng dẫn sửa đổi, bổ sung

Hướng dẫn số 35-HD/BTCTW ngày 15/10/2009 của Ban Tổ chức Trung ương.

Qua nghiên cứu, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai cơ bản thống nhất với nội

dung dự thảo. Tuy nhiên có một số ý kiến góp ý sau:

1. Tại gạch đầu dòng thứ nhất, mục 1 (trang 1), về việc thành lập chi bộ

quân sự xã phải kết hợp chặt chẽ với việc xây dựng “Ban Chỉ huy quân sự xã

vững mạnh toàn diện”, xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của

các chi bộ trực thuộc. Lý do: vì việc thành lập chi bộ quân sự xã ngoài việc tăng

cường, củng cố xây dựng nền quốc phòng toàn dân.. thì việc thành lập chi bộ là

bảo đảm cho việc lãnh đạo cơ quan quân sự xã vững mạnh toàn diện, hoàn thành

xuất sắc nhiệm vụ được giao.

2. Tại gạch đầu dòng thứ nhất, mục 2 (trang 2), về việc chỉ định đồng chí

Bí thư đảng ủy xã (phường, thị trấn), tham gia chi ủy và giữ chức bí thư chi bộ

là chưa đầy đủ, vẫn còn nhiều cách hiểu và thực hiện khác nhau. Thực tế nhiệm

kỳ của chi bộ là 05 năm 02 lần, trong khi nhiệm kỳ của đảng ủy cấp xã là 05 năm

01 lần; như vậy tại quyết định của Ban Chấp hành Đảng bộ xã chỉ định đồng chí

bí thư tham gia chi ủy, giữ chức bí thư chi bộ được ghi trong quyết định tham gia

nhiệm kỳ (…); do đó khi chi bộ kết thúc nhiệm kỳ, đồng chí bí thư đảng ủy đang

trong nhiệm kỳ của Đảng ủy xã, việc tham gia chi ủy, giữ chức chi bộ phải được

chỉ định tiếp. Nếu chỉ quy định “sau đại hội đảng bộ cấp xã, Ban Chấp hành

Đảng bộ chỉ định đồng chí bí thư đảng ủy tham gia chi ủy và giữ chức bí thư chi

bộ quân sự từ khi được chỉ định và kết thúc khi thôi giữ chức vụ bí thư” thì trong

quyết định đề nghị không ghi nhiệm kỳ cụ thể của chi bộ.

3. Tại gạch đầu dòng thứ nhất, mục 3 (trang 2), đề nghị nghiên cứu bổ

sung thêm cụm từ “phối hợp”  trước cụm từ “phòng chống” và viết thành: “...

phối hợp với lực lượng công an và các lực lượng liên quan khác ở địa

phương phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, tìm

kiếm cứu hộ, cứu nạn,…”.

 2

Lý do: Vì nhiệm vụ “phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm

họa, dịch bệnh, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,…” phải huy động nhiều lực lượng

cùng tham gia thực hiện nhiệm vụ.

4. Tại gạch đầu dòng thứ ba, mục 4 (trang 3), đề nghị nghiên cứu thay thế

cụm từ “phục tùng” bằng cụm từ “chấp hành” và viết lại thành: “Đối với Ban

chỉ huy quân sự xã (phường, thị trấn) là mối quan hệ lãnh đạo và chấp hành”.

Lý do: Đảm bảo mối quan hệ của chi bộ.

5. Tại gạch đầu dòng thứ tư, mục 4 (trang 3), đề nghị nghiên cứu bổ sung

các cụm từ “chi bộ”, “quân sự quốc phòng, phòng thủ dân sự và phối hợp thực

hiện nhiệm vụ khác có liên quan” và viết lại thành: “Cấp ủy, chi bộ lãnh đạo

ban chỉ huy quân sự chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể địa phương

xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác quốc phòng, quân sự quốc

phòng, phòng thủ dân sự và phối hợp thực hiện nhiệm vụ khác có liên

quan.”. Lý do: Bổ sung để đảm bảo theo đúng chức năng, nhiệm vụ và mối

quan hệ của chi bộ.

Trên đây là góp ý của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai về dự thảo sửa

đổi, bổ sung Hướng dẫn 35-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương, kính

gửi Ban Tổ chức Trung ương để tổng hợp.

Nơi nhận:

- Như trên

- TTTU,

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,

- CP.VPTU - N2, T, P,

- Lưu VPTU.

N2-M3T/

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

                 []

Hồ Thanh Sơn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2023-05-11T07:58:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Xuân Cường<Cuongnx.tu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!